
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24173Τεύχος B’ 2139/07.06.2019

δυναμικότητας 177 ατόμων, όπως αποτυπώνεται στην 
απόφαση διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

Τα έγγραφα θετικής διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ, 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσε-
ων, προσαρτώνται στην άδεια του κολλεγίου με απόφα-
ση του προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Μαΐου 2019

 Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

Ι

    Αριθμ. Δ12α/Γ.Π.οικ.24381/589 (3)
Τροποποίηση της Δ12α/Γ.Π.οικ.68856/2202/

21-12-2 018 κοινής υπουργικής απόφασης «Ανά-

θεση αρμοδιότητας χορήγησης προνοιακών πα-

ροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία, επιδό-

ματος στεγαστικής συνδρομής και επιδόματος 

ομογενών προσφύγων στον Οργανισμό Προνοι-

ακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

(ΟΠΕΚΑ) - Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας, 

όρων και προϋποθέσεων» (ΦΕΚ 5855/Β΄).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4520/2018 «Μετεξέλιξη του 

Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και λοιπές διατάξεις» (Α΄30), και ιδίως την 
περίπτωση ια΄ της παρ. 1 και την παρ. 3 του άρθρου 4 
του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»
(Α’ 143), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679.
5. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδι-

κασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), όπως ισχύει.
6. Τις διατάξεις του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α΄138), όπως ισχύει.
7. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87), όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Κατα-
στατικό της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ (Η.ΔΙ.ΚΑ. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και 
οργανωτικές διατάξεις» (Α’ 245), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 
όπως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 116).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 210).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α’ 160).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών (Α’ 37).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εσωτερικών (Α’180), όπως ισχύει.

15. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), όπως ισχύει.

16. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει.

17. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

18. Την Δ12α/Γ.Π.οικ.68856/2202/21-12-2 018 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιότητας χορήγη-
σης προνοιακών παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπη-
ρία, επιδόματος στεγαστικής συνδρομής και επιδόματος 
ομογενών προσφύγων στον Οργανισμό Προνοιακών 
Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) - Κα-
θορισμός διοικητικής διαδικασίας, όρων και προϋποθέ-
σεων» (ΦΕΚ 5855/Β΄).

19. Την Υ28/9.10.2015 (Β’ 2168) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου και τις. Υ70/13.11.2015 
(Β’ 2441), Υ43/03.05.2017 (Β’ 1510) και Υ24/04.05.2018 
(Β’1546) τροποποιήσεις αυτής.

20. Την Υ29/9.10.2015 (Β’ 2168) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη».

21. Την αριθμ. 12558/1093/19-03-2019 εισηγητική έκ-
θεση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονο-
μικών Αναφορών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

23. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

24. Την ανάγκη διασφάλισης της ομαλής μετάβασης 
στη νέα διοικητική διαδικασία χορήγησης των προνοια-
κών επιδομάτων από τον ΟΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το άρθρο 2 της Δ12α/Γ.Π.οικ.68856/2202/21-12-2018 

κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 5855/Β'), αντικαθί-
σταται, από την έναρξη ισχύος του, ως εξής:

«Κριτήρια - Προϋποθέσεις Χορήγησης - Ύψος Παροχής»
1. Οι προνοιακές παροχές του άρθρου 1 καταβάλλο-

νται, από τα οριζόμενα με τις διατάξεις του ν. 4520/2018, 
όργανα του ΟΠΕΚΑ, σύμφωνα με τα κριτήρια, τους 
όρους, τις προϋποθέσεις χορήγησης, τα δικαιολογητι-

airetos.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24174 Τεύχος B’ 2139/07.06.2019

κά καθώς και τα καταβαλλόμενα χρηματικά ποσά, που 
προβλέπονται από το ισχύον οικείο νομοθετικό και κανο-
νιστικό πλαίσιο, συμπληρωματικά δε και με τις διατάξεις 
της παρούσας.

2. Όπου από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για 
την χορήγηση ή την παράταση χορήγησης των προνοια-
κών παροχών του άρθρου 1, προβλέπεται η διενέργεια 
κοινωνικής έρευνας, αυτή εξακολουθεί να διενεργείται 
από τους κοινωνικούς λειτουργούς των Δήμων, κατόπιν 
αιτήματος του αρμόδιου για τη χορήγηση της παροχής 
οργάνου του ΟΠΕΚΑ, εφόσον κρίνεται απαραίτητη».

Άρθρο 2
Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 3 της Δ12α/

Γ.Π.οικ.68856/2202/κοινής υπουργικής απόφασης/
21-12-2018 (ΦΕΚ 5855/Β΄), η οποία αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2. Καταληκτική ημερομηνία διεκπεραίωσης του συνό-
λου των εκκρεμών αιτήσεων από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
των δήμων και τις Διευθύνσεις των Περιφερειών είναι η 
31-07-2019.

Οι εγκριτικές αποφάσεις χορήγησης των προνοιακών 
επιδομάτων και του διατροφικού επιδόματος των αρ-
μόδιων Διευθύνσεων των Δήμων και των Περιφερειών 
του χρονικού διαστήματος έως 31-07-2019 εισάγονται 
στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΠΕΚΑ και εν συνεχεία 
οι σχετικές αποφάσεις αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΑ, ο 
οποίος υλοποιεί εφεξής την καταβολή των εν λόγω επι-
δομάτων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2018  

Οι Υπουργοί

  Εργασίας,
  Κοινωνικής Ασφάλισης και
Εσωτερικών Κοινωνικής Aλληλεγγύης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός
Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Αναπληρωτής Υπουργός
Κοινωνικής Aλληλεγγύης Οικονομικών

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  

Ι

Αριθμ.   Δ12α/ ΓΠ.19144/466 (4) 
Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας των κατα-

σκηνώσεων για Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 

2019.  

 ΟΙ AΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 57 παρ. 2 εδάφιο γ του 

ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών 

Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 30/τ.Α΄/2018) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 4554/2018 «Ασφα-
λιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων - Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 130/τ.Α΄/2018).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας(ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2014).

4. Τις διατάξεις του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας 
Διοικητική Δικαιοσύνη Τροποποιήσεις του ν.  4270/2014 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/2016).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθ-
μίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνη-
σης και των κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 29/τ.Α΄/2015).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ 2 του ν. 3144/2003 
«Κοινωνικός διάλογος για την προώθηση της απασχό-
λησης και της κοινωνικής προστασίας και άλλες διατά-
ξεις»(ΦΕΚ 111/τ.Α΄/2003). 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/2016).

9. Τις διατάξεις του π.δ.  73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄/2015).

10.Τις διατάξεις του π.δ.  134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης » (ΦΕΚ 168/τ.Α΄/2017).

11. Την 2/39549/0026/11-6-2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής επιχο-
ρηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. ή /και Ι.Δ. από 
πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού» (ΦΕΚ 1138/
τ.Β΄/2015).

12. Την Δ23/9811/717/9-3-2016 απόφαση ειδικής 
πιστοποίησης ΝΠΙΔ ως φορέων παροχής υπηρεσιών 
κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» 
(ΦΕΚ 937/τ.Β΄).

13. Την Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη (Β΄2168).

14. Την Υ28/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης Θεανώ Φωτίου (Β΄2168)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

15. Την 2012/21/ΕΕ απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής που αφορά την εφαρμογή του άρθρου 106 παρ. 2 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για 
την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που χορηγούνται σε 
ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείρι-


